1

UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ XÂY DỰNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   1864     /SXD-VP

V/v thực hiện Công văn số
1967/UBND-KT ngày 06/4/2021 của
Chủ tịch UBND tỉnh về việc tổ chức
các hoạt động trong Tuần lễ Biển và
Hải đảo Việt Nam hưởng ứng Ngày

Đại dương thế giới năm 2021

              Bình Thuận, ngày  10  tháng 6 năm 2021

                                                Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Ngày 06 tháng 4 năm 2021, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Công văn
số 1967/UBND-KT về việc tổ chức các hoạt động trong Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt
Nam hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2021. Giám đốc Sở yêu cầu Trưởng
các phòng, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc triển khai một số nội dung như sau:

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai triển khai phổ biến, tuyên truyền
đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến
các hoạt động trong Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam; hưởng ứng Ngày Đại dương
thế giới và Công văn số 1967/UBND-KT về việc tổ chức các hoạt động trong Tuần lễ
Biển và Hải đảo Việt Nam hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2021 (đính kèm)
đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động để hiểu và thực hiện: (1) Chủ đề
của Ngày Đại dương Thế giới năm nay được lấy thông điệp là “Đại dương: Sự sống
và sinh kế” với ý nghĩa làm nổi bật sự đa dạng hệ sinh thái biển, lan tỏa ý nghĩa của
đại dương đối với hoạt động sinh kế của con người và nguồn sống của các loài sinh
vật trên Trái Đất. (2) Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2021 với chủ đề “Bảo
vệ đại dương và phát triển bền vững sinh kế biển Việt Nam”. Đây là một trong
những mục tiêu đặt ra nhằm cụ thể hóa các nội dung trong Nghị quyết 26/NQ-CP
ngày 05/3/2020 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch tổng thể và kế hoạch 5 năm của
Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Hội nghị lần thứ
tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về Chiến lược phát triển bền vững
kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

2. Tập trung thực hiện tốt các nội dung theo Hướng dẫn số 01-HD/BTGTW
ngày 08/02/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về công tác tuyên truyền biển đảo
năm 2021 đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động các nội dung:

- Tuyên truyền về các quyền vag lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam
trên biển theo luật pháp Quốc tế;

- Quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về biển,
đảo;

- Bảo vệ môi trường, bảo tồn, phát triển bền vững đa dạng sinh học biển, chủ
động ứng phí với biến đổi khí hậu, nước biển dâng và phòng, chống thiên tai, cứu hộ,
cứu nạn trên biển;

- Nâng cao đời sống nhân dân, xây dựng văn hóa biển, xã hội gắn bó, thân
thiện với biển;

2

- Đảm bảo an ninh-quốc phòng, phát triển kinh tế;

- Chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định;

- Hợp tác quốc tế về những lĩnh vực liêm quan đến biển, đảo.

3. Từ ngày 01/6 đến ngày 15/6 năm 2021 cơ quan, đơn vị thuộc Sở tổ chức
hoạt động trong tuần lễ Biển, Hải đảo Việt Nam hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới
năm 2021, tập trung vào hoạt động cụ thể là:

- Treo băng rôn, khẩu hiệu (loại vật liệu thân thiện với môi trường) tại trụ sở cơ
quan, đơn vị nơi làm việc nhằm tuyên truyền thực hiện quyền và nghĩa vụ tham gia
bảo vệ môi trường, phát triển bền vũng kinh tế biển và hải đảo.

- Tổ chức thu gom rác thải tại các phòng làm việc của cơ quan, đơn vị.

- Trong công tác kiểm tra công trình xây dựng: Chú trọng đôn đốc nhắc nhở
nội dung các hạng mục bảo vệ môi trường.

4. Do tình hình dịch Covid-19 nên Sở Xây dựng không tổ chức tập trung buổi
phổ biến tuyên truyền “Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam hưởng ứng Ngày Đại
dương thế giới năm 2021”. Các phòng, đơn vị thuộc Sở chủ động triển khai cho công
chức, viên chức và người lao động thực hiện các quy định của nhà nước và nội dung
trên, nhằm thực hiện tốt các nội dung trong tuần lễ Biển, Hải đảo Việt Nam hưởng
ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2021.

Giao cho Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc thực hiện nội dung công văn này;
đồng thời tập hợp báo cáo gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày
5/7/2021./.

Yêu cầu Trưởng các Phòng, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt nội
dung văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- Lãnh đạo Sở;
- Website Sở XD;
- Lưu: VT, VPS.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Cao Sơn Dũng

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-06-11T08:58:35+0700
	Việt Nam
	Cao Sơn Dũng<dungcs@sxd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-06-11T09:47:11+0700
	Việt Nam
	Sở Xây dựng tỉnh Bình Thuận<sxd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!